
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 COPIA  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.     8  
 

 

OGGETTO : 
 APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  DI  DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DI IGIENE AMBIENTALE E 
PIANO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO 2010. 

 
L’anno  duemiladieci , addì  ventisei , del mese di  aprile , alle ore  21  e minuti  00 ,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
d'URGENZA  ed in seduta  PUBBLICA  di  PRIMA CONVOCAZIONE , il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    SEGNI Claudio   Sindaco    X    
    MONTAGNA Gianluca   Consigliere    X    
    LUSARDI Maurizio   Consigliere    X    
    BERGONZI Giulio Benito   Consigliere    X    
    ANDOLFI Claudio   Consigliere    X    
    GABETTA Francesco   Consigliere    X    
    CRISTIANI Lorenzo   Consigliere      X  
    PASINATO Claudio   Consigliere      X  
    MAESTRI Paolo   Consigliere    X    
    BAGGINI Luca   Consigliere      X  
    CANTONI Gabriele   Consigliere    X    
    RAGAZZI Lorenzo   Consigliere    X    
    PONTI Fabio   Consigliere      X  

    Totale   9    4  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT. Carlo REHO il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SEGNI Claudio   nella sua qualità di SINDACO  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n° 22 (Decreto Ronchi), come modificato dal D.Lgs. 8 
novembre 1997, n° 389 e dalla Legge 9 dicembre 1998, n° 426, che attribuisce ai comuni la 
gestione dei rifiuti urbani in privativa, nonché il potere di regolamentare le varie fasi della 
gestione e di istituire la Tariffa per la fruizione del servizio; 
 
Visto, in particolare, l’art. 49 del sopraccitato D.Lgs. 22/97, come modificato dall’art. 33, L. 
23/12/1999, n° 488 (Legge Finanziaria 2000) che stabilisce che la tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani interni è soppressa a decorrere “dai termini previsti dal regime transitorio, 
disciplinato dal regolamento di cui al comma 5, entro i quali i comuni devono provvedere 
all’integrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso la tariffa di 
cui al comma 2” e, nel contempo, istituisce la Tariffa per i servizi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani; 
 
Visto il D.P.R. 27 aprile 1999, n° 158, “Regolamento recante norme per l’elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 
 
Vista la deliberazione consigliare n° 25 approvata nella seduta del 19 dicembre 2005 con la 
quale viene istituita a decorrere dal 1 gennaio 2006 la Tariffa di Igiene Ambientale ed 
approvato il relativo Regolamento di istituzione ed applicazione; 
 
Viste le proposte di criteri per la determinazione della TIA per l’anno 2010 predisposta 
dall’ente gestore Broni – Stradella S.p.A. e, precisamente: 
 

a) COPERTURA INTEGRALE DEI COSTI; 
 
b) DETERMINAZIONE DELLE QUOTE; 

 
ripartizione delle quote da riscuotere da utenze domestiche e non domestiche: 
 

Utenze Domestiche QUOTA FISSA 
QUOTA 

VARIABILE  TOTALE RAPPORTO  
 €. 14.769,00 €. 17.956,00 €. 32.725,00 50% 
     

Utenze Non Domestiche QUOTA FISSA 
QUOTA 

VARIABILE  TOTALE RAPPORTO  
 €. 14.769,00 €. 17.956,00 €. 32.725,00 50% 

Piano Finanziario complessivo €. 65.450,00  
 



 

 

 
c) SCELTA DEI COEFFICIENTI PREVISTI DAL D.P.R. 158/99: 

 
UTENZE DOMESTICHE 
 

Categoria Quota fissa Quota variabile 
Nucleo da 1 componente 0,80 0,60 
Nucleo da 2 componenti 0,94 1,40 
Nucleo da 3 componenti 1,05 1,80 
Nucleo da 4 componenti 1,14 2,20 
Nucleo da 5 componenti 1,23 2,90 
Nucleo da 6 o più componenti 1,30 3,40 
 
UTENZE NON DOMESTICHE 
 

Categoria Fissa Variabile 
1 - MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,40 3,28 
2 - CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,30 2,50 
3 - AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,51 4,20 
4 - CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,76 6,25 
5 - STABILIMENTI BALNEARI 0,38 3,10 
6 - ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,34 2,82 
7 - ALBERGHI CON RISTORANTE 1,20 9,85 
8 - ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,95 7,76 
9 - CASE DI CURA E DI RIPOSO 1,00 8,20 
10 – OSPEDALI 1,07 8,81 
11 - UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 1,07 12,45 
12 – BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 0,55 4,50 
13 – NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, 
FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI 0,99 8,15 
14 – EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,11 9,08 
15 – NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, 
CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARIATO 0,60 4,92 
16 – BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 1,09 8,90 
17 – ATTIVITA’ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, 
ESTETISTA 1,09 8,95 
18 – ATTIVITA’ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, 
FABBRO, ELETTRICISTA 0,82 8,48 
19 – CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1,09 8,95 
20 – ATTIVITA’ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,38 3,13 
20/A – ATTIVITA’ INDUSTRIALI CON SCONTO QUOTA VARIABILE 0,38 2,19 
21 – ATTIVITA’ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,55 6,71 
21/A – ATTIVITA’ ARTIGIANALI CON SCONTO QUOTA VARIABILE 0,55 4,69 
22 – RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB, BIRRERIE 5,57 45,67 
23 – MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 4,85 39,78 
24 – BAR, CAFFE’, PASTICCERIA 3,96 32,44 
25 – SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, GENERI ALIMENTARI 2,02 16,55 
26 – PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,10 12,60 
27 – ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO 7,17 58,76 
28 – IPERMERCATI DI GENERE MISTI 1,56 12,82 
29 – BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 3,50 28,70 
30 – DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,04 8,56 

 



 

 

Ritenuto di approvare quanto sopra; 
 
Visto il piano finanziario 2010 relativo al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, allegato 
in atti; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare i criteri di determinazione della Tariffa di Igiene Ambientale come descritti in 

premessa; 
2) di approvare il piano finanziario 2010 relativo al servizio di gestione dei rifiuti solidi 

urbani, allegato in atti. 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. Carlo REHO  

 
 
 

  
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 27/04/2010 .. 

 
Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO  
 
 
 

 

  
DICHAIARAZIONE DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.L gs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 
Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. Carlo REHO  
 
 
 

 

  
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT. Carlo REHO ) 

 
 
 
==================================================================== 

 
 


